Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 3 сентября 2020 г. N 781 "О внесении изменений

26.05.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 3 сентября 2020 г. N 781 "О
внесении изменений в Положение о Министерстве образования и науки Республики

Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от
08.05.2009 N 287 "Вопросы Министерства образования и науки Республики Татарстан"

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
Внести в Положение о Министерстве образования и науки Республики Татарстан,

утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.05.2009 N 287
"Вопросы Министерства образования и науки Республики Татарстан" (с изменениями, внесенными
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.05.2010 N 388, от 10.12.2010
N 1040, от 17.12.2010 N 1078, от 07.03.2012 N 195, от 10.10.2012 N 844, от 19.03.2013 N 193, от
18.07.2013 N 501, от 22.08.2013 N 592, от 07.11.2013 N 859, от 23.01.2014 N 30, от 22.10.2014 N 773,
от 11.06.2015 N 426, от 16.03.2017 N 148, от 29.12.2017 N 1072, от 08.08.2018 N 643, от 29.10.2018
N 952, от 07.11.2018 N 983, от 29.04.2019 N 359, от 06.09.2019 N 797, от 25.10.2019 N 957, от
31.01.2020 N 62, от 11.02.2020 N 98, от 12.05.2020 N 381, от 03.06.2020 N 464), следующие
изменения:

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
"3.1. Министерство несет ответственность за осуществление следующих основных функций:
управление научной и научно-технической деятельностью (01.12*);
лицензирование образовательной деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Республики Татарстан, за исключением организаций,
указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", а также расположенных в других субъектах Российской
Федерации филиалов указанных организаций (01.18*);

управление образованием (04.05*);
управление образованием в разрезе типов образовательных организаций и уровней

образования, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (04.05.01*);

государственный контроль (надзор) в сфере образования за деятельностью организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Татарстан (за
исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"), в том числе за
обеспечением доступности для инвалидов объектов указанных организаций, необходимых для
осуществления образовательной деятельности, и предоставляемых услуг в сфере образования, а
также органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования
(04.05.02*);

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству (04.05.03*).";
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
"3.2. Министерство в пределах своей компетенции взаимодействует с:
Министерством финансов Республики Татарстан при осуществлении функции управления

государственными финансами (01.02*);
Министерством юстиции Республики Татарстан при осуществлении функции управления в

области юстиции (02.03*);
Министерством цифрового развития государственного управления, информационных

технологий и связи Республики Татарстан при осуществлении следующих функций:
управление цифровизацией (01.15*);
управление связью (03.04*);

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 3 сентября 2020 г. N 781 "О внесении изменений

26.05.2023 Система ГАРАНТ 2/2

Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан при осуществлении функции управления градостроительством (01.05*);

Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики
Татарстан при осуществлении функции управления в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
пожарной безопасности (02.01*);

Министерством спорта Республики Татарстан при осуществлении функции управления в
области физической культуры и спорта (04.04*);

Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан при
осуществлении функции управления имуществом и земельными ресурсами, находящимися в
собственности Республики Татарстан (01.07*);

Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан при
осуществлении функции управления трудом (01.13*);

Министерством экономики Республики Татарстан при осуществлении следующих функций:
социально-экономическое программирование (01.01*);
регулирование в области инвестиционной деятельности (01.09*);
управление развитием инновационной деятельности (01.11*);
Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан при осуществлении

функции управления энерго- и ресурсосбережением (01.14*);
Министерством по делам молодежи Республики Татарстан при осуществлении функции

управления в области реализации государственной молодежной политики (04.07*);
Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам при осуществлении

функции регулирования цен (тарифов) (01.08*);
Государственным комитетом Республики Татарстан по архивному делу при осуществлении

функции управления архивным делом (01.17*);
Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу при

осуществлении функции управления формированием государственных информационных ресурсов
Республики Татарстан по результатам социально-экономического мониторинга (01.15.01.1*).";

абзац девяностый пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
"осуществляет согласование назначения должностных лиц

исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных районов и
городских округов (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных
подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций),
осуществляющих муниципальное управление в сфере образования.".

* Обозначение кода по Кодификатору функций органов исполнительной власти Республики
Татарстан, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от
02.05.2006 N 220 "Об утверждении Кодификатора функций органов исполнительной власти
Республики Татарстан".

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин